
DETERMINAZIONE
n. 107 del 03/04/2023

Oggetto: PAGAMENTO TARI PRIMO TRIMESTRE 2023 SUGLI EDIFICI COMUNALI ADIBITI 
AGLI USI ISTITUZIONALI.

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
Con atto del Consiglio Comunale, n. 24 del 23.05.2022 è stato approvato il  Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024;
- Con atto del  Consiglio  Comunale n.  25 del  23.05.2022 è stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione per il triennio 2022/2024 e relativi allegati;
- Con atto della Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2022/2024 – assegnazione risorse;

RICHIAMATI:
- Il Decreto del 13.12.2022 del Ministero dell’Interno, pubblicato in G.U., serie generale n. 

295 del 19.12.2022, che dispone il differimento del termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2023/2025 al 31.03.2023;

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 09.01.2023 avente ad oggetto: “Esercizio 
provvisorio  anno  2023  –  assegnazione  provvisoria  risorse  bilancio  (art.  163  comma 3 
D.Lgs. n. 267/2000);

DATO ATTO che il Comune di Vigarano Mainarda non ha approvato il Bilancio di Previsione 2023 
e pluriennale 2023-2025 e pertanto, nelle more della sua applicazione, i Responsabili dei Servizi 
sono autorizzati ad adottare per l’anno 2023 atti di gestione per il periodo dell’esercizio provvisorio, 
previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, in riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 
2023  del  Bilancio  pluriennale  2022-2024,  approvato  con  l’atto  summenzionato.  Nel  corso 
dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare solo le spese correnti, le partite di giro e lavori 
pubblici o altri interventi di somma urgenza;

DATO ATTO altresì che:
- Gli enti che non hanno approvato il bilancio di previsione 2023 entro il 31 dicembre, dal 1 

gennaio  2023  potranno  effettuare  mensilmente  impegni  per  ciascun   programma  per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 2023, da pluriennale 2022-
2024, ridotti delle some già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato 
del FPV, con esclusione delle spese:

Determ. n. 107 del 03/04/2023 pag. 1/3



a) Tassativamente regolare dalla legge;
b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della  scadenza  dei  relativi 
contratti;

VERIFICATO  che  l’impegno  che  si  intende  assumere  con  il  presente  provvedimento  non  è 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi, in quanto rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163 comma 5 
lettera c) del TUEL per cui trattasi di spesa a carattere continuativo, necessaria per garantire il  
mantenimento del livello qualitativo/quantitativo dei servizi, trattandosi altresì di contratto in essere;

ACCERTATO che il Comune di Vigarano Mainarda è tenuto al pagamento del servizio di igiene 
ambientale per gli immobili di proprietà comunale, direttamente utilizzati per attività istituzionali, 
che viene gestito direttamente da Clara SpA;

DATO ATTO che per l’anno 2023 la fatturazione è suddivisa in 4 trimestri, la prima fattura viene 
emessa  a  fine  marzo,  la  seconda a  fine  giugno,  la  terza a  fine  settembre e la  quarta  a  fine 
novembre;

RAVVISATA la necessità di assumere un impegno di spesa di € 1.607,62 a favore di CLARA SpA 
per far fronte al pagamento della fattura relativa al Servizio di Igiene Ambientale del primo trimestre 
2023, riferita agli edifici comunali, direttamente utilizzati dal Comune di Vigarano Mainarda, per fini 
istituzionali;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTE le fatture:
-  n. E33553 del 01.03.2023 di importo complessivo di €  1.607,62  (IVA compresa) relativa al 

servizio sopraindicato;
-

ACCERTATA la  disponibilità  effettiva  esistente  nella  propria  dotazione in  conto  del  capitolo  di 
spesa di cui in parte dispositiva;

VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;
                                                                                     PROPONE
 

1) Di procedere per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, ad 
impegnare, ai sensi dell’art. 83, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive mm.ii la 
somma di € 1.607,62 a favore di CLARA SpA con sede in via Alessandro Volta 26A – 44034 
Copparo (Fe), C.F. e P. IVA  01004910384 per far fronte al pagamento del Servizio di Igiene 
Ambientale del primo trimestre 2023, per gli immobili di proprietà comunale direttamente 
utilizzati per attività istituzionali;

2) L’obbligazione  che  si  andrà  ad  assumere  scadrà  entro  il  31.12.2023  e  dovrà  essere 
imputata come segue:
MISSIONE 1, PROGRAMMA 03 codice 1030213999 – cap. 1185

Determ. n. 107 del 03/04/2023 pag. 2/3



CIG/CUP – non dovuti
DURC: //

3) DI emettere il  mandato di pagamento imputando la spesa come riportato al precedente 
punto 2) entro la scadenza fissata. 

Il Responsabile del Procedimento
(BARBIERI MARIA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione del  SERVIZIO RAGIONERIA suestesa  e  ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

Determ. n. 107 del 03/04/2023 pag. 3/3


